cialem vſusfructus, qui cum proprietate consolidatur, verum est enim in eo exemplo manifestam occurere æquitatem, ne filius teneatur expectare consolidationem vſusfructus; in quo datur ius accrescendi, etiam post primam acquisitionem, iuxta regulam l. 1. §. Interdum D. de vſusfructus accrescendi, longaque, ac sera dabatur spes, ut vſusfructus rediret ad proprietatem, ut considerant auctores supracitati, & sentit hanc interpretationem Cuiacius lib. 1. §. respōsorū Papiniani super, leg. Quod de bonis §. Quod annus D. ad legem Falcidiam column. 2. Ulterius tamen aduertendū est, quod si hæc pars accrescens iam tempore mortis paternæ caduca reperiretur, tūc merito imputāda venit, ut supradiximus circa substitutionē legatario factam, si vero fiat caduca post mortē paternæ recte procedit resolutio supraposita quæ deducitur ex mente d. §. Repletionē, quia ius accrescendi nō procedit in illis portionibus quæ tempore testamenti pro non scriptis habentur, iuxta l. Si Titio 7. l. ultim. §. Seco D. legat. 2. cum multis alijs, Menchac. decret. §. 10. à num. 91. Duaren. in l. Si duobus 16. D. leg. 1. & lib. 1. de iure accrescend. cap. 18. Pichard. in §. Si eadem num. 63. ubi etiā Cardoso illatione 9. n. 5. & illat. 23. num. 24. præceptor Veiga ad dict. l. Si duobus.

Similiter etiam vſusfructus, qui cum proprietate consolidatur, non imputatur in legitimam, ut decidit Imperator

Imperator, in dict. §. Repletionem, quocunque modo accipiatur: Nam ususfructus, licet de bonis defuncti descendat, tamen filio acquiritur iure consolidationis cum proprietate, cui natura sua accrescit, tenet Menchac. d. §. 10. num. 378. Cuiac. in proxime citato loco, declarando cum eodem Menchac. quando ususfructus accessit post mortem paternā, quia non tenetur filius illam consolidationem expectare: secus autē si iam in vita patris consolidatio facta est, tunc enim tam proprietas, quam ususfructus imputabitur, ut aduertit Menchac. ubi supra.

Ex predictis apparet non imputari in filiorum legitimam illud, quod filius capit ex quacunq; substitutione etiā scripta in testamēto paterno, & ita à fortiori quod con-
49. sequitur ex testamēto, seu substitutione facta in alieno testamento, & hoc non solum quando extraneus grauatus est, sed etiam si pater ipse sit oneratus restituere, quod ostendit, quia legitima deducitur de substantia paterna d. §. Repletionem d. Authentica Nouissimā l. Cum quæratur, Authentica unde si parens Cod. inofficio, Costa cap. si pater glossa in re certa num. 15. Menoch. de arbitr. casu 163. Valasc. de partitionib. cap. 19. Peregrin. d. artic. 36. à num. 72. Sigismundus Scacia de iudicis 2. part. cap. 9. num. 1174. Mangilius quæst. 125. num. 36. post Ordinarios, ibi sed hæc bona, quæ aliunde proueniunt nō exeunt de substantia paterna, ut

patet: ergo imputanda non sunt, & ita firmant pro regula communiter Doctores in d. §. Repletionem, Bartol. d. l. In quartam num. 10. ubi Ripa à num. 134. Caesar n. 358. Menchac. lib. 3. §. 30. num. 241. Peregrin. d. artic. 36. num. 104. & 107. Mangilius dict. quæst. 12. num. ultim. vnde Doctores inferunt ad varias quæstiones, nempe ad bona, quæ filio debentur ex hæreditate materna, vel ex transitu materno ad secunda vota, vel similia. Nam cum hæc omnia filio acquirantur aduentitia iure, & extra patrimoniū paternū, etiam effugiunt imputationē iuxta communem Doctorum proxime citatorum.

Limitant tamen hanc regulam, quando bona illa ab extraneis relicta ipsi filio fuissent contemplatione parentis, non vero contemplatione filij; nam hæc bona dicuntur profectitia non vero aduentitia, ut probant Doctores communiter, argumento *textus in l. Sed si plures, 10. §. In arrogato D. de vulgari ubi Bart. Paul. Jason. Corneus consil. 81. dub. 2. lib. 1. Roland. consil. 10. Paul. 95. si dicta Cornelia, Picus in d. l. In quartam num. 59. ubi Ripa num. 139. Corras. dict. l. Filium quem habentem num. 98. Menchac. d. §. 30. nu. 249. Peregrin. dict. articul. 36. num. 109. Ratio est quia datum contemplatione patris dispositione iuris censetur ipsi patri datum, & ab eo ad filium profectum, constat ergo, omnia quæ exēunt à patrimonio paterno,*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

terno, quando libera filio adueniūt
tempore mortis imputari, iuxta hu-
eisque dicta, igitur, &c.

Declaranda tamen est hæc reso-
lutio, ut procedat in illis rebus, quæ
pure tempore mortis paternæ filio
sunt delatæ, non autem in illis, quæ
conditionaliter sibi fuerint relictæ:
Nam quemadmodū, si de substan-
tia paterna exijssent non imputan-
tur, ita à fortiori, si de aliena quan-
tunuis cōtemplatione patris relin-
quantur, iuxta vulgare illud prop-
ter quod ynumquodque tale, &c.
Authentica multo magis *C. sacrofan-*
tis ecclesijs, quæ dicta sufficient circa
primum articulum de relictis
per yltimam voluntatem.

Secundus Articulus.

Aggregando secundum ar-
ticulū de datis inter viuos,
Doctores communiter so-
lent regulam negatiuam de iure cō-
muni constituere, nempe quod da-
ta filijs inter viuos à parentibus, nō
veniunt imputanda. Mouentur,
quia legitima replenda est de bo-
nis paternis, quæ fuissent in patri-
monio patris tempore mortis d. §.
Repletionem, iunctal. Cum queritur C.
inofficiose testamento. Authentica No-
wissima eodem titulo; sed quæ filius
penes se habebat non sunt de sub-
stantia patris: ergo non cadunt sub
imputatione, ita Bartol. d. l. In quar-
tam num. 10. & ibi Ripa num. 143.
Torniello num. 93. Cazar num. 386.

Coras. d. l. Filium num. 214. Peregrin.
d. articul. 36. num. 124. vbi adducit
textum, quem appellat expressum
in l. Si quando §. fin. C. in officioso testa-
mento, quem communiter notant
Doctores dū Iustinian⁹ ibi insinuat
filium teneri imputare in legitimā
donationes paternas, si ea condi-
tione fuerint factæ, ut illas teneatur
cōferre, quasi si simpliciter fuerint
traditæ, non teneatur, probantque
per l. Illud Cod. de collationibus, vbi
tunc solum imputantur donata in-
ter viuos, quando expresso iute id
cauetur.

Sed quanvis communis prædi-
ctam regulam negatiuā cor stituat,
mihi affirmatiua probanda semper
visa fuit, ut donata à patre simili-
citer inter viuos veniant imputan-
da in legitimam, quod probatur
duco argumento de legitima pa-
tronī, ad legitimam filij l. final. Cod.
in officioso testamento, sed in legitimā
patronī imputantur donata inter
vivos, l. Etiā §. Si debita D. de bonis
libertor: ergo etiā donata filijs impu-
tanda sunt. Deinde probatur ex leg.
Quoniam nouella Cod. in officioso, vbi
dos, & donatio propter nuptias im-
putantur. Tertio retorquo argu-
mentum de textu in d. l. Illud C. de
Collationibus, vbi secundum genui-
num sensum de quo infra suo loco
in donatis inter viuos, nisi per do-
nantē expresse caueatur, ut veniāt
ad collationē, venire nō debent, &
melius ex *Authentica ex testamento*
C. eodem titulo de Collationibus, vbi
probatur

probatur in omnibus datis, vel ex dote, vel ex alia causa, vel per donationem simplicem, tunc solum cessare collationem, quando pater designauit expresse, ne in collationem veniret, ita ut sensus directus illius. *Authentica* sit, omnia quocumque modo donata per patrem filiis esse conferenda, & imputanda, quæ pater expresse non designauerit ne veniant imputanda, quicquid communis sententia ibi restringat verba illa (*& aliorum datorum*) ad donationes similes dotibus, & existis fundamentis moti sunt legislatores Lusitani ad hanc regulam sic generaliter proponendam lib. 4. titul. 97. à principio, sentit Decius in dicta *Authentica* ex testamento, numer. 6. Cuiacius 3. observation. cap. 30. & in posthumis ad titulum Cod. de Collationibus versiculo, non est omittenda, ubi ait de iure veteri regulam esse contrariam, *Suar. obseruat.* 33. *Valasc.* de partit. cap. 13. num. 91. *Molin.* de iustitia disputat. 243. num. 5. *Præceptor Veiga de actionibus super §.* Quædam primarius olim Hector Rodriguez, quem refert, & sequitur Mendez à Castro in leg. Cum oportet Cod. de bonis, quæ liberis 1. part. à num. 61. alias citat Surd. consilio 143. à principio, & num. 4. & 5. pro qua facere videtur leg. 3. ad finem, tituli 4. part. 5. & inferius, late de hac regula constabit per discursum omnium donationum. Nec motiva communis etiam de iure Communi plurimum vigent, quia ad primum sa-

tisfit ex eo, quod legitima de bonis paternis censemur repleta, quando penes se habet bona, quæ pater in vita assignauit; nam si penes patrem fuissent tempore mortis absq; dubio de illis repleretur, si ergo pater non declarauit expresse ut non venirent ad collationem, seu imputationem, *iuxta d. Authent. ex testamento,* necessario imputanda sunt, ut infra dicemus, *Ad leg. Si quando §.* Et generaliter respondeo omisis alijs interpretationibus ibi non de summi argumentum directum in illis verbis sub ea conditione, ut in quartam imputetur, quasi si conditio non apponatur, non veniant ad imputationem, quia verius est venire dict. *Authent. ex testamento.* Nec argumentum à contrario desumptum virget, cum offendat principia in hac materia, quæstio vero *principalis* dict. §. Et generaliter stat solum in eo, quod filius acceptando datum, vel relictum à patre subconditione, ne amplius habeat regressum ad supplementum, possit adhuc illud petere, licet acceptet, & de novo constituit Imperator, quartam, seu legitimam replendam, licet filius à patre relictum acceptet simpliciter, dum hæredibus non caueat se amplius non petitum de hæreditate paterna, in quo ieuocat, dict. leg. *Papinianus*, §. Si conditioni D. de inofficio testamento, Vnde constat verba illa, (*sub conditione ut in quartam ei computentur*) sonant, hoc

Ccc est, ut

De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

est, ut contentus cum reliquo, vel dato loco legitimæ, amplius non petat, sufficiebat enim tempore Digestorum, & C. quocunq; titulo legitimam relinquere, vel etiā tradere inter viuos, ut notum est. *Ad l.* Illud, infra respondebimus agentes de donatione.

Ex qua regula primo fit consequens filium, vel filiam teneri imputare in legitimam, quod parētes ei dederunt ob causam dotis, Probatur hæc illatio ex textu ind. Authentica ex testamento ibi ex causa dotis, l. 2. l. Filiæ dotem 4. l. Ut liberis, l. Filiæ 12. Cod. de Collationibus, leg. prima, & per totum D. de Collatione dotis, leg. Quoniam Nouella Cod. de inofficiose testamento, notant scribentes communiter utrobiq; & sequitur Ordinatio lib. 4. titul. 97. ibi queremus cazamento, Aiora de partit. cap. 3. nu. 14. Valasc. eodem tract. cap. 13. num. 13. Menchac. dict. §. 30. num. 250. Mangilius quæst. 14. in principio. Pichard. §. Quædam Inst. de actionibus à num. 30. Decius ind. leg. Ut liberis ad finem, Paulus Picus ind. l. In quartā, num. 170. & 182. & ibi Ripa num. 148. Peregrin. d. articul. 36. nu. 131. Corraz. ind. l. Filium, quem habentem num. 173. Caesar dict. l. In quartam num. 406. Faber decad. 40. error. 6. & decad. 41. error. 1. Castello tom. 4. cap. 16. num. 43. qui omnes illam rationem adducut, quod dos prouenit ex iuris necessitate l. Qui liberos D. de Ritu nuptiar. leg. Unica §. Accedit Cod. rei vxor. actione, l. ultim.

Cod. de dotis promissione, l. Si extraneus §. Sed & siquid D. de iure dot. Roger. de dote quæst. 2. Padill. in Authent. res, quæ Cod. communia de legatis nu. 56. Pichard. nu. 23. dicto loco, Barb. 4. part. l. 1. à principio, & ideo semper ex mente dantis presumitur ea intentione donasse, ut in legitimā imputetur, iuxta notatā ad Authenticam Præterea Cod. unde vir. & vxor, quæ ratio de se concludens non erat, nisi de dispositione iuris Cini- lis ita procederet, & hanc resolutionem in dote recipiunt uno ore Doctores per Cæsarē supra, post Bart. num. 10. d. l. In quartam Berengar. inspect. 3. num. 67. Torniel. num. 96. Succinus junior num. 123. Bertrand. consil. 74. num. 13. volumen 2. Alex. consilio 73. num. 1. Mantica consilio 239. num. 4. lib. 1. Tiraquel. l. Si unquam verbo suscepit liberos num. 174. Cephal. consilio 165. num. 37. Surdus consil. 192. num. 5. Barbos. leg. Si cum dotem §. Si pater à nu. 32. Castill. tom. 4. controvērs. cap. 16. num. 34. & 35. Cuiac. in postib. de collationibus super l. 2. cum sequentibus, illo rit. & nemine vidisse dispeptantē, ait Fachin. cōtr. lib. 5. cap. 78. conclus. 6. contra quam resolutionē non obstat l. Pomponius 35. D. famil. erc. vbi dos à patre filiæ data non confertur; quia fatisfacit Cuiac. 12. respons. Papin. super eadē l. Faber. dec. 40. err. 9. textū procedere attento iure antiquo Digestorū, secundū quod collatio bonorū nō dabatur in causa testati, donec per Imperatorē in Auth. de triente, & semisſe §. Illud

§. Illud coll. 3. contrariū fuit dispositum, vnde sumpta est d. Auctent ex testamento, cōprobat Valasc. cū alijs de part. cap. 14. à n. 13. & cap. 12. n. 28. sic intelligens l. Ex parte 40. §. Ut intestato eodem titul. Peregr. tom. 1. conf. 66. num. 5.

Quæ resolutio an non solū procedat in dote profectitia, quā pater ex bonis proprijs assignauit filiæ, sed etiā in dote aduentitia, quæ filiæ obuenit aliunde, quā a patrimonio patris controuertitur, propter decisionem Imperatoris in d. l. Filiæ dotem 4. C. de Collationib. ibi (seu aduentiam,) ubi affirmatiuè decidit, in quo textu interpretando laborant scribentes, ibi: nam *glossa*, eodē verbo ait textum illum in eo verbo iam procedere non posse, quia abrogatus est per l. vlt. C. eodē, sequitur Cuiac. 3. obseruat. cap. 30. à principio, sed hic intellectus inducit iuris abrogationem, & ideo non est admittendus; alij, ut Iason. ibi, & Corneus, quos sequitur Valasc. d. cap. 13. n. 22. existimant aduentiā dotem, ibi intelligi illam, quā pater filiæ dedit propter bene merita, quo casu aduentitia dicitur, sed quia processit à patrimonio paterno, ideo imputatur, & confertur, sed hanc interpretationem defendi nō posse existimo, tū quia diuinat, tum quia filius suus, seu filia nunquā tantum mereri potest apud parētem, vt dos soluta dicatur data in remunerationem servitiorū, maxime cum filius in omnibus teneatur patri obedire secun-

dum legem naturæ, de qua in l. Velluti D. de iustit. & iure, ideo Cuiaci iterum in posth. super d. l. Filiæ dicendum putat d. l. Filiæ dotem procedere in dote, quam mater assignauit eidem, quia cum mater non teneretur filiam dotare l. Nec mater C. de iure dotium, & hoc respectu diceretur extranea ipsi filiæ, & dos ab ea profecta aduentitia, quemadmodum bona materna aduentitia dicuntur filijs, iuxta l. 1. C. bonis mater. Vnde hæc aduentitia merito conferuntur, & quia hic casus non erat specialiter decisus cum illa manifestatione requisita, emanauit decisio leg. Quoniam nouella Cod. in officioso testamento, per quam remota fuit omnis dubietas in hac materia. Sed hic intellectus Cuiaci offendit literam ipsius textus, qui à perte ait dotem à patre fuisse datam. Quare verius credo textum illum procedere ante decisionem, leg. Cum oportet, & leg. vltim. Cod. de bonis, que liberis, & §. 1. Institut. per quas personas, quo tempore omnia aduentitia filius quærebat patri, & ideo dos aduentitia, id est quæ procedebat de bonis aduentitijs patri per filiam quæsitis imputari, quia reputabantur acsi à patre processissent, sed post iura nouiora per quæ aduentitia quoad proprietatē præcipua reseruantur filijs cōferre, seu imputare nō tenebitur: vnde intellectus glossa, si ita explicitur verissimus est, quæ nemine citato sequitur Pichardus d. §. Quædam num. 44.

Ccc 2 Vnde

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Vnde minime admitendam credo
interpretationē Antonij Fabri de err.
pragm. decad. 40. error. 6. & dec. 42.
error. 10. qui existimat textum illū
procedere in filia emancipata, quæ
vult patri succedere insimul cum
filijs suis, quo casu ex edicto de col-
latione bonorum tenetur eman-
cipata omnia bona, & aduentitia
conferre leg. I. D. collat. bon. leg. Ea
demum. 6.l. Si emācipati C. collat. quia
licet doctrina vera sit, tamen mini-
me potest aplicari literæ dict. l. Filiæ
vbi Imperator testatur hanc dotem
etiam aduentitiam fuisse datam à
patre, ibi (seu aduentitiam dotem à pa-
tre datam, vel constitutam,) & ideo su-
pra proximo intellectui semper ad-
hærendum consulo.

Amplianda est ergo supraposita
resolutio, ut procedat etiā in dote
à matre profecta: nā licet onus do-
tandi primo, & principaliter ad pa-
trem pertineat, tamē mater in sub-
sidiū dotat, ut per insignē Barbos. l. I.
p. 4. n. 94. per textum ind. l. Neq; mater
C. de iure dotium, ad quod tamen pa-
tris consensus in hoc regno semper
requiritur, quia vxor sola, nūquam
potest dotare, Barbos. proxime ver-
culo, quod si inscio, & dict. l. I. part. I.
num. 28. Caldas consil. I. per totum con-
tra Valasc. cap. 13. numer. 19. & à
num. 38. Cæsar d. l. In quartam num.
406. & ideo si det dotem filiæ ve-
niet imputanda, iuxta textum ex-
pressum ind. l. Quoniā nouella Alciat.
d. l. In quartā n. 39. & ibi Ripa n. 148.
Menchac. d. §. 30. num. 268. Roland.